

POLITIKERSPØRGSMÅL

Spørgsmål nr.: RR-148-18
Dato: 4. september 2018
Stillet af: Tormod Olsen (Ø)
Besvarelse udsendt den: 11. september 2018

Spørgsmål:

Jeg ønsker at vide, om administrationen har kendskab til blyforurening på selve området Jægerspris skydeterræn og det omkringliggende område (inkl. farvandet). Desuden om der er kendskab til andre tungmetalforureninger fra såkaldte "lysbomber".

Hvis der er eksisterende forurening eller der bliver fundet forurening vil jeg gerne vide, om Forsvaret kan stilles økonomisk til ansvar for oprensningen.

Svar:

Region Hovedstadens kendskab til jordforurening i og omkring Jægerspris skydeterræn

Ved kortlægning af forsvarets arealer er der af militære årsager en særlig kompetencefordeling. Det er derfor Forsvarets opgave at kortlægge egne arealer som muligt forurenede efter jordforureningsloven i samarbejde med regionerne. Kortlægning af mulig forurening indføres i et særligt register i Forsvaret. Når et areal er i registret kan regionerne på sædvanlig vis gennemføre en kortlægning frem til vidensniveau 2. Regionerne kan således kortlægge en konstateret forurening på baggrund af enten regionens eller forsvarets egne undersøgelser. Kortlægning gennemføres under hensyntagen til at oplysningerne kan have militær karakter.

Skydebaner kom i år 2000 på listen over virksomhedstyper, der skal kortlægges som formodet forurenede i henhold til jordforureningsloven, fordi aktiviteter forbundet hermed kan give anledning til jordforurening. Udendørs skydebaner har siden 1974 været godkendelsespligtige med kommunen som godkendelsesmyndighed. Der er specielt risiko for at jorden i områder med nedslag/nedfald (baner, volde, kuglefang mv.) kan være forurenede med tungmetaller (bly, kobber, zink, nikkel, kviksølv, sølv, barium, antimon) og tjærestoffer fra projektiler, hagl, fælghætter og lerduer. Desuden kan der være forurening med oliestoffer (ved olieoplag til vedligeholdelse af baner på skiveskydeskydninger eller flugtskydebaner), pesticider (ved oplag og anvendelse af pesticider til vedligeholdelse af baner på skiveskydningsbaner, flugtskydningsbaner eller skyde- og øvelsesterræn under forsvaret) og sprængstoffer (ved sprængstofområder på forsvarets skyde- og øvelsesterræn).

Regionen har kortlagt de privatejede arealer ved Jægerspris skydeterræn som muligt forurenede. Forsvaret forestår selv mistankekortlægning af arealer ejet af Forsvaret. En automatisk overfladevandsscreening af den mulige jordforurening (kortlagt af regionen) viser, at de kortlagte skydebaneaktiviteter ikke giver risiko for forurening af Ise og Roskilde Fjorde.

På et areal med en 200 meter skydebane og en 25 meter pistolskydebane har Forsvaret i forbindelse med opsigelse af lejemålet af dette areal i 2012 udført en forureningsundersøgelse. Formålet med undersøgelsen var at afdække om der på arealet er forurening med tungmetaller som følge af tidligere skydebaneaktiviteter. Ved undersøgelsen blev der fundet lettere jordforurening med bly og kraftig jordforurening med zink. Forsvaret har i 2014 oplyst til regionen, at de var i gang med at oprensning den kraftige jordforurening med zink.

Hvad angår ”lysbomber” så har administrationen ikke kendskab til jordforurening fra ”lysbomber”, men vil drøfte risikoen herfor med Forsvarets miljøafdeling på et møde i november.

Forureneransvaret

Når der er konstateret en forurening på Forsvarets arealer orienteres regionerne som kortlægningsmyndighed. Samtidig skal tilsynsmyndigheden efter henholdsvis miljøbeskyttelsesloven og jordforureningsloven orienteres. Forsvaret er som mulig forurener underlagt det almindelige regelgrundlag, og Forsvaret kan i samme omfang og på samme måde som andre forurenere stilles til økonomisk ansvar for en eventuel forurening. Det er sædvanligvis kommunen, der er tilsynsmyndighed. Det er derfor også kommunen, som skal tage stilling til, om der er tale om en forurening, som forsvarer kan påbydes at oprense eller gøres ansvarlig for som forurener ud fra princippet om, at forureneren betaler.

Omkostningerne og udførelse af eventuel oprensning af en forurening på Forsvarets arealer overgår til regionerne og den offentlige indsats i de tilfælde, hvor enten Forsvaret eller en eventuel anden forurener ikke kan gøres ansvarlig for forureningen. Regionerne håndterer herefter forurenings sagen på samme måde som alle andre forurenings sager omfattet af den offentlige indsats. Dog også her under hensyntagen til, at der kan være tale om oplysninger af militær karakter.